DECRETO Nº.  9.414 , DE 17 DE JUNHO DE 2011.

Determina que todo Órgão e Entidade da Administração
Pública Municipal que pretenda celebrar Contrato, Convênio
e/ou instrumento congênere, antes da assinatura, deverá
submeter à análise prévia da Controladoria Geral do
Município.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pela Lei Orgânica do Município de Natal, artigo 55, IV, VI, e VIII,

CONSIDERANDO as atribuições institucionais da Controladoria Geral do Município,
no exercício do controle interno dos atos praticados pela Administração Pública Municipal,
conferidas pela Lei Complementar nº 108/2009, art. 22, especialmente os Incisos I, III e IX, de
acordo com o mandamento previsto no art. 70 da Constituição Federal;

CONSIDERANDO a necessidade de se conferir uma maior transparência aos
Contratos, Convênios e instrumentos jurídicos afins, celebrados pela Administração Pública
Municipal Direta e Indireta;

DECRETA:

Art. 1º. A celebração de todo e qualquer contrato, convênio e ajustes de qualquer
natureza, pelos órgãos da administração direta e indireta do Poder Executivo Municipal,
dependerá de prévia análise da Controladoria Geral do Município.

§1º. Os Órgãos e Entidades da Administração Pública Municipal que pretendam
celebrar futuras contratações, convênios ou instrumento congênere, antes da assinatura do
termo, deverá submeter o processo à Controladoria Geral do Município, para que seja efetuada
prévia análise, com o objetivo de assegurar a execução segura da atuação administrativa,
pautada em princípios e regras técnicas, tendo em vista a realização precípua do interesse
público;

Art. 2º.  A Controladoria Geral do Município comunicará, imediatamente, à Prefeita,
os casos de desobediência ao disposto neste Decreto, para adoção das providências
pertinentes.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Felipe Camarão, Natal/RN, 17 de junho de 2011.

   Micarla de Sousa
                  Prefeita